
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  5Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
nomear CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Estudos e Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 1º de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 897218

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 035/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1415060;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Estado Pará - PMPA.
01-	 SUB TEN PM RR RG 25918 ANA LÚCIA DE LIMA BARROS
02-	 SUB TEN PM RR RG 8732 EDMÍLSON CARVALHO DOS SANTOS
03-	 SUB TEN PM RR RG 12560 JOSÉ ANAIR JORDÃO DAMASCENO
04-	 SUB TEN PM RR RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA
05-	 SUB TEN PM RR RG 12501 HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA
06-	 SUB TEN PM RR RG 17158 MARILENE DO SOCORRO REDIG BRITO
07-	 SUB TEN PM RR RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE
08-	 SUB TEN PM RR RG 13587 ORIVALDO RIBEIRO NASCIMENTO
09-	 1º SGT PM RR RG 19287 ADÍLSON DA SILVA DA HORA
10-	 1º SGT PM RR RG 16983 BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO FERREIRA
11-	 1º SGT PM RR RG 18732 EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES
12-	 1º SGT PM RR RG 8688 ESTEVAM BATISTA DOS SANTOS
13-	 1º SGT PM RR RG 11544 JOSIEL DE SOUSA
14-	 1º SGT PM RR RG 18144 MOISÉS DE JESUS CONCEIÇÃO RABELO
15-	 1º SGT PM RR RG 21343 RAIMUNDO NONATO ROCHA DE ABREU
16-	 2º SGT PM RR RG 25500 ALCIMARINA GONÇALVES SILVA
17-	 2º SGT PM RR RG 19405 FLORISVALDO MIGUEL DA SILVA
18-	 3º SGT PM RR RG 24049 HAROLDO TADEU DA CRUZ CARDOSO
19-	 2º SGT PM RR RG 25416 MARLI DO SOCORRO FÉLIX DOS SANTOS
20-	 2º SGT PM RR RG 25933 ROSEVANA MARIA DA SILVA PINTO
21-	 2º SGT PM RR RG 19178 ROSINALDO CARDOSO MACIEL
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 036/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1415228;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades no Ministério Público do Estado - MPPA. 
01-	 SUB TEN PM RR RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO
02-	 SUB TEN PM RR RG 21862 EMISVALDO SILVA DA COSTA
03-	 SUB TEN PM RR RG 18599 GILBERTO DUARTE DA SILVA
04-	 SUB TEN PM RR RG 23652 JADSON DOS SANTOS OLIVEIRA
05-	 SUB TEN PM RR RG 14618 JORGE LUÍS COSTA DE OEIRAS
06-	 SUB TEN PM RR RG 18942 MANOEL AUGUSTO BAIA LEITE
07-	 SUB TEN PM RR RG 11082 MANOEL SANTANA DO NASCIMENTO FERREIRA
08-	 SUB TEN PM RR RG 19681 NAPOLEÃO ALVES PEREIRA FILHO
09-	 SUB TEN PM RR RG 19022 OSVALDO MORAES DE MELO
10-	 SUB TEN PM RR RG 17234 PAULO GIOVANNI BARBOSA COSTA NASCIMENTO
11-	 SUB TEN PM RR RG 20355 PAULO MAX LIMA NASCIMENTO
12-	 SUB TEN PM RR RG 19189 VALMY COSTA DE ARAÚJO
13-	 1º SGT PM RR RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA
14-	 1º SGT PM RR RG 11635 ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER
15-	 1º SGT PM RR RG 18721 CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
16-	 1º SGT PM RR RG 17900 CLÉBER MONTEIRO LEÃO
17-	 1º SGT PM RR RG 19301 EDUARDO SILVA DOS SANTOS
18-	 1º SGT PM RR RG 18036 EVANDRO AIRES AZEVEDO
19-	 1º SGT PM RR RG 18863 FRANCISCO ANAISSI DE OLIVEIRA
20-	 1º SGT PM RR RG 18960 JOSÉ ALDECI RIBEIRO DA SILVA 
21-	 1º SGT PM RR RG 17218 JOSÉ DE DEUS DA PAZ MONTEIRO DE SOUSA

22-	 1º SGT PM RR RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA
23-	 1º SGT PM RR RG 18904 LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA
24-	 1º SGT PM RR RG 10183 ORIVALDO PEREIRA CARDOSO
25-	 1º SGT PM RR RG 24540 OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ
26-	 1º SGT PM RR RG 20479 RAIMUNDO NONATO CALDAS ALMEIDA
27-	 1º SGT PM RR RG 13744 RAIMUNDO NONATO DE MENESES E SILVA
28-	 1º SGT PM RR RG 18873 ROGÉRIO GUIMARÃES LIMA
29-	 2º SGT PM RR RG 19719 ALBERTO RAMOS DE CARVALHO
30-	 2º SGT PM RR RG 14563 HAMILTON ROCHA DA SILVA
31-	 2º SGT PM RR RG 13409 JARDSON OLIVEIRA REIS
32-	 2º SGT PM RR RG 14645 LUCIVALDO PINHEIRO DA SILVA
33-	 2º SGT PM RR RG 23928 MARCOS MARCELINO DA COSTA SERRA
34-	 2º SGT PM RR RG 11030 SEBASTIÃO PEREIRA DE MELO 
35-	 3º SGT PM RR RG 17417 SEBASTIÃO LOPES DA SILVA NETO
36-	 3º SGT PM RR RG 10708 FRANCISCO MENDES COSTALAT
37-	 CB PM RR RG 11194 MIGUEL MOTA CASTELO BRANCO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 037/2023 – GAB/CMG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1513736;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades no Ministério Público do Estado do Pará - MPPA. 
01-	 SUB TEN PM RR RG 18453 JOÃO BATISTA EVANGELISTA DE ANDRADE
02-	 SUB TEN PM RR RG 18661 RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO
03-	 2º SGT PM RR RG 23329 ELIAS DE JESUS CRUZ CUNHA
04-	 2º SGT PM RR RG 14389 MANUEL BENEDITO CARDOSO DA SILVA 
05-	 3º SGT PM RR RG 25453 EDIVALDO RAMOS SANTOS
06-	 3º SGT PM RR RG 10971 CLÁUDIO GUILHERME VASCONCELOS DE OLIVEIRA
07-	 3º SGT PM RR RG 26259 MANOEL MESQUITA DA CONCEIÇÃO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 897217

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37/2023-PGE.G. BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Janyce Maria 
de Almeida Varella Neiva, identidade funcional nº 80845161/3, no período 
de 10 a 17.01.2023, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36/2023-PGE.G. BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/70387;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar da reunião do Colégio Nacional das Procurado-
rias Gerais dos Estados e Distrito Federal (CONPEG), no período de 29.01 
a 30.01.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896891


